
2014학년도

산서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2014.05.09)

(1차추경예산)

산서초등학교



산서초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2014-04-29 예산액 499,778,000

제2014학년도 산서초등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 411,524,000원"을 "세입.세출 각각 499,778,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 산서초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 499,778 411,524 88,254 21.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,100 0.4

학생복지/교육격차 해소 34,760 251,866 50.3

기본적 교육활동 18,880 61,767 12.3

선택적 교육활동 26,900 29,200 5.8

교육활동 지원 -2,000 7,840 1.5

학교 일반운영 9,714 146,505 29.3

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 67,492 358,669 71.7

이전수입 기타이전수입 0 13,824 2.7

자체수입 학부모부담수입 6,600 109,873 21.9

자체수입 행정활동수입 -123 3,127 0.6

기타수입 전년도이월금 14,285 14,285 2.8
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 372,493 305,001 67,492

1.교육비특별회계이전수입 358,669 291,177 67,492

1.교육비특별회계전입금수입 358,669 291,177 67,492

1.학교회계전입금 358,669 291,177 67,492

1.학교운영비전입금 291,177 291,177 0

2.목적사업비전입금 67,492 0 67,492(성립전)급식차량운영비 : 724,000원 × 1교 = 724,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 3,325,000

원 × 1교 =
3,325,000

(성립전)기타방과후학교지원 : 10,300,000원 ×

 1교 =
10,300,000

(성립전)시설관리업무지원 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : 1,378,000원

 × 1교 =
1,378,000

(성립전)엄마품멘토링운영비 : 5,400,000원 × 

1교 =
5,400,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원 : 7,875,000원 

× 1교 =
7,875,000

(성립전)종일반지원비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

(성립전)종일반지원비 : (200,000원 × 1교) - 

100,000원 =
100,000

종일반지원비 : (3,000,000원 × 1교) - 

200,000원 =
2,800,000

(성립전)유아학비지원금 : 120,000원 × 1교 = 120,000

(성립전)유아학비지원금 : (240,000원 × 1교) 

- 120,000원 =
120,000

유아학비지원금 : (3,600,000원 × 1교) - 

240,000원 =
3,360,000

(성립전)통학안전도우미인건비 : 8,168,000원 

× 1교 =
8,168,000

(성립전)통학차량운영비 : 10,690,000원 × 1교

 =
10,690,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 5,562,000원 × 1

교 =
5,562,000

(성립전)급식기구교체비 : 6,470,000원 × 1교 

=
6,470,000

2.기타이전수입 13,824 13,824 0

1.학교회계간이전수입 13,824 13,824 0

1.다른학교회계전입금 13,824 13,824 0

1.다른학교회계전입금 13,824 13,824 0

2.자체수입 113,000 106,523 6,477

1.학부모부담수입 109,873 103,273 6,600
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 109,873 103,273 6,600

1.급식비 103,273 103,273 0

1.급식비 103,273 103,273 0

2.누리과정비 6,600 0 6,600

1.누리과정비 6,600 0 6,600무상교육지원 : 60,000×5명×12월= 3,600,000

방과후과정운영 : 50,000원×5명×12월= 3,000,000

2.행정활동수입 3,127 3,250 -123

1.사용료및수수료 2,750 3,150 -400

1.사용료및수수료 2,750 3,150 -400

1.사용료 2,750 3,150 -400체육관사용료 : -400,000원×1식= -400,000

2.기타행정활동수입 377 100 277

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 277 0 277

1.기타행정활동수입 277 0 277학교법인카드포인트적립금 : 277,503원×1회= 277,000

3.기타수입 14,285 0 14,285

1.전년도이월금 14,285 0 14,285

1.순세계잉여금 14,285 0 14,285

1.순세계잉여금 14,285 0 14,285

1.순세계잉여금 14,285 0 14,285순세계잉여금(초) : 14,058,000원×1회= 14,058,000

순세계잉여금(유치원) : 227,000원×1회= 227,000

세입합계 499,778411,524 88,254
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,100 2,100 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원문화탐방 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0차량임차료등  - 600,000원×1회×1대= -600,000

교직원동아리활동비  100,000원×6회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 251,866 217,106 34,760

1.급식 관리 127,675 119,097 8,578

1.학교급식운영 127,675 119,097 8,578

1.조리사및조리원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0  

2.급식운영비 23,470 17,000 6,470

1.일반수용비 17,000 17,000 0  

2.비품구입비 6,470 0 6,470(성립전)급식기구교체  6,470,000원×1교= 6,470,000

3.급식식품비 96,856 96,856 0

1.급식용식재료비 96,856 96,856 0  

4.우유대금 4,241 4,241 0

1.우유대금 4,241 4,241 0  

5.친환경우수농축산물지원 2,108 0 2,108

1.급식용식재료비 2,108 0 2,108
(성립전)친환경우수농축산물지원  

1,378,000원×1교=
1,378,000

친환경우수농축산물지원  730,000원×1회= 730,000

2.보건 관리 5,900 5,900 0

1.학생안전관리 251 251 0

1.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교안전공제회관리 151 151 0

1.학생복지비 151 151 0  

2.학교환경위생관리 2,850 2,850 0

1.먹는물관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.학생건강관리 1,099 1,099 0

1.학생건강검사 799 799 0

1.학생복지비 799 799 0  

2.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.보건실운영 1,700 1,700 0

1.보건실일반운영 800 800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.약품구입 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

3.교육격차 해소 95,264 88,664 6,600

1.누리과정지원 6,600 0 6,600

1.유아학비지원 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600(성립전)종일반지원비  100,000원×1교= 100,000

종일반지원비  (50,000원×5명×12월) - 

100,000원=
2,900,000

유아학비지원  (60,000원×5명×12월) - 

120,000원 =
3,480,000

(성립전)유아학비지원  120,000원×1교= 120,000
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사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.급식비지원 88,664 88,664 0

1.무상급식 88,664 88,664 0

1.학생복지비 88,664 88,664 0  

4.기타 학생복리 서비스 23,027 3,445 19,582

1.기타학생복지 19,582 0 19,582

1.급식차량운영지원 724 0 724

1.교육운영비 724 0 724(성립전)급식차량운영비  724,000원×1교= 724,000

2.통학차량운영지원 18,858 0 18,858

1.기간제근로자인건비 8,168 0 8,168
(성립전)통학안전도우미인건비  8,168,000

원×1교=
8,168,000

2.교육운영비 10,690 0 10,690
(성립전)통학차량운영비  10,690,000원×1

교=
10,690,000

3.유치원 누리과정 지원금 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0
(성립전)유아학비지원금(유)  120,000원

×1교=
120,000

유아학비지원금(유)  0원 - 120,000원= -120,000

2.학생복지비 0 0 0
(성립전)종일반지원비(유)  100,000원×1

교=
100,000

종일반지원비(유)  0원 - 100,000원= -100,000

2.학생교과서구입 3,445 3,445 0

1.학생교과서구입 3,445 3,445 0

1.교육운영비 3,445 3,445 0  

3.기본적 교육활동 61,767 42,887 18,880

1.교과 활동 48,495 32,639 15,856

1.기본교수학습활동지원 5,693 4,799 894

1.교수학습지원 2,143 1,249 894

1.교육운영비 2,143 1,249 894
교수학습자료  (450,000원×4회) - 

800,000=
1,000,000

IPTV사용료  -106,000원= -106,000

2.학습준비물지원 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.교과용교과서(지도서)구입 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

2.특수교육교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.과학교과활동 3,300 1,300 2,000

1.교과운영 3,300 1,300 2,000

1.교육운영비 2,500 500 2,000교육용품  (500,000원×5회) - 500,000= 2,000,000

2.학습준비물 800 800 0  

4.체육교과활동 6,962 1,400 5,562

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.스포츠강사인건비 5,562 0 5,562

1.기간제근로자인건비 5,562 0 5,562
(성립전)스포츠강사인건비  5,562,000원

×1교=
5,562,000

5.외국어교과활동 390 390 0

1.교과운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

6.학력신장 1,500 1,500 0

1.보충과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.병설유치원교과활동 24,600 18,000 6,600

1.각종행사활동 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0  

2.방과후과정 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교과운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학습준비물 700 700 0  

4.도서구입비 500 500 0  

4.교무학사원영 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

5.현장체험학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.환경정리활동 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0  

7.정보 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0  

8.유치원급식비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

9.학급교육활동운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

10.유치원무상교육비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600무상교육지원  60,000원×5명×12월= 3,600,000

11.방과후과정지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000방과후과정운영  50,000원×5명×12월= 3,000,000

8.기타교과활동 4,750 3,950 800

1.학급당경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.환경정리 3,000 2,200 800

1.교육운영비 3,000 2,200 800텃밭가꾸기  400,000원×2회= 800,000

2.창의적 체험활동 13,272 10,248 3,024

1.자율활동 6,520 5,920 600
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1.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.기타활동 1,900 1,300 600

1.교육운영비 1,900 1,300 600
기타학교행사운영비  (5,000원×20명×15

회)-500,000원=
1,000,000

한자인증제 운영  -400,000원= -400,000

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학예회활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.학생회활동지원 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

2.진로활동 600 720 -120

1.인성교육 600 720 -120

1.운영수당 300 420 -120인성교육강사료  -120,000원= -120,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.동아리활동 800 800 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

4.현장체험학습활동 5,352 2,808 2,544

1.야영훈련 1,008 1,008 0

1.교육운영비 980 980 0  

2.학생복지비 28 28 0  

2.현장학습 4,344 1,800 2,544

1.교육운영비 4,344 1,800 2,544
현장체험기타운영비  (54,200원×58명) - 

600,000=
2,544,000
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4.선택적 교육활동 29,200 2,300 26,900

1.방과후학교 운영 27,300 400 26,900

1.방과후학교운영 11,200 0 11,200

1.농산어촌방과후학교운영비 11,200 0 11,200

1.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전)농산어촌방과후학교운영비  

3,325,000원×1회=
3,325,000

(성립전)초등돌봄교실운영  7,875,000원

×1교=
7,875,000

2.기타방과후학교운영 15,700 0 15,700

1.2014교육과정여건개선사업운영비 10,300 0 10,300

1.교육운영비 10,300 0 10,300
(성립전)기타방과후학교운영  10,300,000

원×1회=
10,300,000

2.엄마품멘토링운영비 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)엄마품멘토링운영비  5,400,000원

×1교=
5,400,000

3.방과후학교교육비지원 400 400 0

1.특수교육대상자 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.독서활동 1,900 1,900 0

1.독서활동운영 1,900 1,900 0

1.도서관운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.독서활성화지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 7,840 9,840 -2,000

1.교무업무 운영 700 3,700 -3,000

1.교무학사운영 700 3,700 -3,000

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교육활동홍보 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000학교소식지  -3,000,000원= -3,000,000

2.학습지원실 운영 4,800 3,800 1,000
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1.정보화실운영 4,300 3,300 1,000

1.학교정보화지원 4,300 3,300 1,000

1.교육운영비 4,300 3,300 1,000소모품  (200,000원×10회) - 1,000,000= 1,000,000

2.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교육여건 개선 2,340 2,340 0

1.교육환경개선 2,340 2,340 0

1.학교교육환경개선 2,340 2,340 0

1.비품구입비 2,340 2,340 0  

6.학교 일반운영 146,505 136,791 9,714

1.부서 기본 운영 40,562 40,335 227

1.부서기본운영 24,932 24,932 0

1.교장실운영 6,880 6,880 0

1.일반업무추진비 3,880 3,880 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,452 3,452 0

1.일반수용비 3,452 3,452 0  

3.행정실운영 14,600 14,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 13,200 13,200 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

2.병설유치원운영 15,630 15,403 227

1.업무보조인건비 4,000 4,950 -950

1.기간제근로자인건비 4,000 4,950 -950
업무보조인건비  (363,600원×11월) - 

4,950,000=
-950,000

2.유치원운영 500 500 0

1.여비 500 500 0  

3.교원능력개발평가 430 430 0

8 발행일 : 2014-05-09



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 430 430 0  

4.학교안전공제회관리 15 15 0

1.학생복지비 15 15 0  

5.공공요금및제세공과금 6,720 6,720 0

1.전기요금 5,000 5,000 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 1,320 1,320 0  

6.시설일반관리비 2,027 1,000 1,027

1.일반수용비 2,027 1,000 1,027
학교시설소규모수선비  (202,700원×10월)

 - 1,000,000=
1,027,000

7.일반행정사무관리 1,788 1,788 0

1.일반수용비 1,788 1,788 0  

8.병설유치원일반운영 150 0 150

1.비품구입비 150 0 150사무용의자구입  150,000원×1개= 150,000

2.시설 장비 유지 94,851 87,664 7,187

1.학교시설장비유지 94,851 87,664 7,187

1.공공요금및제세공과금 34,500 34,500 0

1.전기요금 25,000 25,000 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 7,500 7,500 0  

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0  

3.시설관리용역료 27,609 26,609 1,000

1.일반수용비 27,609 26,609 1,000
(성립전)시설관리용역비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

4.시설일반관리비 14,274 8,087 6,187

1.일반수용비 14,274 8,087 6,187학교시설소규모수선비  390,000원×12월= 4,680,000

승강기전화기설치비  1,507,000원×1식= 1,507,000

5.당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0  
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6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.깨끗한학교만들기 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

3.일반행정 관리 10,092 7,792 2,300

1.일반행정사무관리 10,092 7,792 2,300

1.간행물구독 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.사무용기기관리 4,752 3,452 1,300

1.일반수용비 3,452 3,452 0  

2.비품구입비 1,300 0 1,300온풍기구입  600,000원×1대= 600,000

문서세단기구입  700,000원×1대= 700,000

3.사무용품구입 4,000 3,000 1,000

1.일반수용비 4,000 3,000 1,000사무용품및기타소모품  100,000원×10월= 1,000,000

4.업무용도서구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 499,778411,524 88,254
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